
 

 

 

   

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
                                                             C i t t à d e l C a s t a g n o  

         PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO DEL SINDACO 

 
 

ORDINANZA N. 14 DEL 11.07.2024 

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per la tutela della pubblica incolumità. 

Esecuzione lavori di taglio e rimozione piante. 

 

IL VICE SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- Con comunicazione, acclarata al protocollo dell’Ente n. 2518 del 01.07.2024, il sig. Parise 

Mauro, in qualità di presidente del centro diurno anziani “L. Vattimo”, segnalava il pericolo 

rappresentato dalla presenza di diverse piante che sono causa di danneggiamento della 

struttura comunale del centro anziani in Via A. Gramsci oltreché, fonte di pericolo per le 

case adiacenti agli stessi; 

- Con comunicazione, acclarata al protocollo dell’Ente n. 2523 del 01.07.2024, sig. Avolio 

Domenico in qualità di Coordinatore del gruppo comunale di volontariato di Protezione 

Civile, segnalava la presenza in località “Lago Paglia” di una pianta di specie faggio ormai 

secca; 
VISTA la relazione di sopralluogo effettuato dal Comando di Polizia Locale, con le quali veniva accertato 

che: 

- La presenza di n.1 pianta di specie faggio ormai secca in Loc. “Lago Paglia” dalla quale si sono 

distaccati diversi rami cadendo sull’area pi-nic sottostante e costituisce fonte di pericolo per i 

cittadini e gli abituali avventori che vengono ospitati in montagna; 

- N.6 piante di specie cipresso ubicate presso l’immobile comunale in Via A. Gramsci che ospita il 

centro anziani che sono causa del danneggiamento del muretto adiacente il campo di bocce che 

presenta crepe e diversi distaccamenti; 

RITENUTO di dover intervenire con estrema urgenza al fine di rimuovere tali situazioni di pericolo e 

disagio per la cittadinanza nonché provvedere alla tutela dell’immobile comunale situato in Via A. Gramsci; 

RITENUTO di dover al taglio e rimozione delle piante sopra indicate al fine di tutelare la pubblica 

incolumità; 

CONSTATATO che il Comune di Fagnano Castello non può provvedere direttamente ovvero in 

economia all’esecuzione di quanto necessario per scongiurare le eventuali situazioni di pericolo; 

CONTATTATA per le vie brevi l’impresa FOTEL srl con sede in Fagnano Castello alla Via Mafalda 

di Savoia SNC, P.IVA 03083380786– la quale si è resa disponibile ad effettuare gli interventi urgenti e 

necessari; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.; 

- l’art. 54, c. 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto Sindacale n. 01 del 20/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato Vice 

Sindaco del Comune di Fagnano Castello; 
 

 

ORDINA 

 

- Per i motivi espressi in premessa, all’impresa FOTEL srl con sede in Fagnano Castello alla 

Via Mafalda di Savoia SNC, P.IVA 03083380786– l’esecuzione degli interventi taglio 

rimozione in premessa meglio specificati; 



 

 

- La chiusura al pubblico delle aree interessate dai lavori di taglio e rimozione delle piante fino ad 

ultimazione degli stessi; 

- Che il Responsabile del Servizio N. 3 – Settore Urbanistica, provveda alla regolarizzazione 

della presente Ordinanza secondo disposizioni di Legge; 

- A chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza; 

- La stessa rimarrà valida sino alla revoca ovvero cessazione delle cause che ne hanno determinato 

l’emanazione. 

 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi della L. n° 241 del 07/08/1990, contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al 

Tribunale Regionale Amministrativo nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione ed in 

alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  

 

 

DISPONE 

- Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale del 

Comune di Fagnano Castello; 

- Che copia della presente venga notificata a cura della Polizia Locale, all’impresa FOTEL srl 

con sede in Fagnano Castello alla Via Mafalda di Savoia SNC, P.IVA 03083380786; 

- Che la presente venga trasmessa al Responsabile del Servizio Tecnico – Settore Urbanistica, 

al Comando Polizia Locale, alla Stazione Carabinieri di Fagnano Castello ed alla Stazione 

Carabinieri Forestali di Fagnano Castello; 

 

Fagnano Castello lì 11.07.2024 

 

 

 
                                               IL VICE SINDACO 

                                                                                      Oreste Amendola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui 
originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in 
ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 



 

 

 
 


